Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019071200062

62

Nº 133, sexta-feira, 12 de julho de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 25/2019 - UASG 153080

Nº Processo: 23536000950201918 . Objeto: Aquisição de instrumentais Cirúrgicos para uso
em Mutirão de Catarata a ser realizado no Hospital das Clínicas da UFPE Total de Itens
Licitados: 00021. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso IV da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Material necessário para realização de mutirão de cirurgia de catarata
organizado pela Secretaria de Saúde de PE Declaração de Dispensa em 01/07/2019.
MARCOS ANTONIO VIEGAS FILHO. Gerente Administrativo Financeiro Hc/ufpe. Ratificação
em 11/07/2019. FREDERICO JORGE RIBEIRO. Superintendente do Hc/ufpe. Valor Global: R$
68.200,34. CNPJ CONTRATADA : 02.620.178/0001-60 FLEX LABCOMERCIO DE MATERIAIS
CIRURGICOS E HOSPITALARESLTDA. Valor: R$ 6.827,84. CNPJ CONTRATADA :
05.773.943/0001-70 FACON INDUSTRIA E COMERCIO DE INSTRUMENTOS CIRURGICOS LTDA.
Valor: R$ 23.920,00. CNPJ CONTRATADA : 56.994.502/0025-07 NOVARTISBIOCIENCIAS SA.
Valor: R$ 37.452,50

(SIDEC - 11/07/2019) 153409-15233-2019NE800008

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2019 - UASG 153080

Número do Contrato: 5/2017.
Nº Processo: 23076002835201772.
PREGÃO SRP Nº 2/2016. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO.CNPJ
Contratado: 00604122000197. Contratado : TRIVALE ADMINISTRACAO LTDA -.Objeto:
Prorrogar o prazo de vigência do Contrato nº 05/2017, por mais 12 (doze) meses,
expirando-se em 12/02/2020, tendo por fundamento legal a Cláusula 2ª do Contrato ora
aditado. Fundamento Legal: Lei 8.666, atualizada e demais normas sobre a matéria.
Vigência: 13/02/2019 a 12/02/2020. Valor Total: R$100.165,42. Fonte: 6153000300 -
2019NE802032. Data de Assinatura: 12/02/2019.

(SICON - 11/07/2019) 153409-15233-2019NE800008

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA
EDITAL Nº 21, DE 09 DE JULHO DE 2019

HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA CONTRATAÇÃO DE
PROFESSOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RECÔNCAVO DA BAHIA, no uso de
suas atribuições legais e estatutárias, torna público o resultado final do Processo Seletivo
Simplificado para contratação de Professor Substituto realizado pelo Centro de Ciências da
Saúde - Campus de Santo Antônio de Jesus/BA, de que trata o Edital nº 15/2019, publicado
no DOU nº 96, Seção 3, página 77, de 21/05/2019, conforme discriminado abaixo:

Área de conhecimento: Práticas de Cuidados em Saúde
Disciplina(s): Atividade Prática em Saúde da Família I; Estágio em Atenção

Básica com Ênfase em Saúde da Família
Regime de trabalho: 40 (quarenta) horas semanais
1º: MARINA MENDES ANTUNES ALVES DE SOUZA
2º: MÍRIS ANDRADE PEIXOTO TEDGUE
Área de conhecimento: Práticas de Cuidados em Saúde
Disciplina(s): Elementos de Técnicas Cirúrgicas
Regime de trabalho: 20 (vinte) horas semanais
1º: HAROLDO ARAÚJO SAMPAIO

SILIVO LUIZ DE OLIVEIRA SOGLIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Nº 02. Segundo Termo Aditivo ao Contrato nº 6305.21.1318. FUNDAÇÃO NORTE
RIOGRANDESNSE DE PESQUISA E CULTURA - FUNPEC. CNPJ Nº 08.469.280/0001-93.
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO NORTE - UFRN. CNPJ: 24.365.710/0001-83.
OBJETO: prorrogar o término da vigência do contrato nº 6305.21.1318 para 31/11/2019 .
Data de assinatura: 10/07/2019. Vigência: 10/07/2019 à 31/11/2019. Fundamento Legal:
Lei 8.958/94, Decreto 7.423/2010, Resolução nº 061/2016-CONSAD. ASSINAM pela
FUNPEC: Gumercindo Fernandes de Amorim Filho (Vice-Diretor) e pela UFRN: Hênio
Ferreira de Miranda (Reitor em exercício).

HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANA BEZERRA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 5/2019 - UASG 155014

Nº Processo: 23527013607201853.
Regime de Execução: Contratação Integrada.
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2019. Contratante: EMPRESA BRASILEIRA DE SERVICOS -
HOSPITALARES - EBSERH. CNPJ Contratado: 03276273000151. Contratado : EDRO
ENGENHARIA LTDA -.Objeto: Contratação de empresa para recuperação estrutural das lajes
de piso do Alojamento Conjunto 01 e do anexo dos laboratórios da EBSERH - Filial Hospital
Universitário Ana Bezerra. Fundamento Legal: Lei nº 13.303/16. Vigência: 28/06/2019 a
10/12/2019. Valor Total: R$170.840,00. Fonte: 6153000300 - 2019NE800232. Data de
Assinatura: 28/06/2019.

(SICON - 11/07/2019) 155014-26443-2019NE800369

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL DE NOTIFICAÇÃO

A DIRETORA DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO
RIO GRANDE DO NORTE, usando de suas atribuições legais, e tendo em vista o art. 5º,
inciso LV, da Constituição Federal, e as disposições dos artigos 46 e 47, da Lei n.
8.112/1990, e dos artigos 25, caput, e 26, § 4º, da Lei n. 9.784/99, NOTIFICA, pelo presente
edital, o(as) Sr(as). LUCIA REJANE LIMA MARTINS DE ALMEIDA, CPF n. 228.244.303-97 por
se encontrar em local incerto e não sabido, acerca do teor do Acórdão nº. 3045/2019 - 1ª
Câmara (processo nº. 23077.038911/2019-30), segundo o qual foi considerado indevido o
pagamento da rubrica relativa a Plano Econômico no percentual de 26,06% (DEC I S AO
JUDICIAL), de modo que, a partir da próxima folha de pagamento, a referida rubrica será
excluída da base de cálculo da sua aposentadoria, tendo em vista a ocorrência da
absorção. Informa ainda que fica facultado interpor pedido de reexame contra a decisão
acima citada diretamente perante o Tribunal de Contas da União localizado à Rua Zacarias
Monteiro, 909, Tirol, Natal/RN, no prazo de 15 dias, a partir da publicação deste
expediente, sob pena de revelia. Todavia, ressalta-se que a interposição do recurso não o
eximirá da devolução dos valores percebidos indevidamente após esta notificação em caso
de não provimento do recurso.

SOLANGE ÁLVARES DOS SANTOS

EDITAL Nº 015/2019-PROGESP
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

A Pró-Reitora de Gestão de Pessoas, em conformidade com o Art. 9, Inciso
XII da Resolução nº 225/2018-CONSEPE, de 27 de novembro de 2018, dá ciência do
resultado de processos seletivos para Professor Substituto/Temporário do Magistério
Federal regido pelo Edital nº 015/2019-PROGESP, publicado no DOU nº 96, de
21/05/2019, Seção 3, p. 78/84, e homologado pelos respectivos departamentos.

. Unidade: Departamento de Práticas Ed-
ucacionais e Currículo

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G E-
SP

Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Didática e Ensino de
Teatro - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Sebastião de Sales Silva 7,45 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Departamento de Práticas Ed-
ucacionais e Currículo

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G E-
SP

Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Didática e Ensino de
Matemática - 20h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Marcella Luanna da Silva Lima 8,02 Aprovado (a) 1º

. Unidade: Departamento de Informática e
Matemática Aplicada

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G E-
SP

Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Algoritmos e Linguagem
de Programação - 40h

Nº de vagas: 01

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Ítalo Augusto Souza de Assis 9,58 Aprovado (a) 1º

. Thiago Soares Marques 7,32 Aprovado (a) 2º

. Unidade: Departamento de Informática e
Matemática Aplicada

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G E-
SP

Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Algoritmos e Linguagem
de Programação - 20h

Nº de vagas: Cadastro de reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Ítalo Augusto Souza de Assis 9,14 Aprovado (a) 1º

. Guilherme Fernandes de Araújo 7,36 Aprovado (a) 2º

. Unidade: Departamento de Ciências At-
mosféricas e Climáticas

Campus de Atuação: Natal/RN

. Nº do Edital: 015/2019- P R O G E-
SP

Período de provas: 25/06/2019 a 04/08/2019

. Área do concurso: Oceano-Atmosfera -
40h

Nº de vagas: Cadastro de reserva

. Candidato Nota Final Resultado Classificação

. Jean Souza dos Reis 8,07 Aprovado (a) 1º

. Julliana Larise Mendonça Freire 7,57 Aprovado (a) 2º

Em, 11 de julho de 2019

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS

Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

EDITAL DE 11 DE JULHO DE 2019
R E T I F I C AÇ ÃO

No Edital nº 016/2019-PROGESP, referente ao concurso público para
provimento de cargos técnico-administrativos em educação, publicado no DOU nº 104, de
31/05/2019, Seção 3, p. 171/179, ONDE SE LÊ: "2.1.8. CARGO: MÉDICO/MEDICINA DE
FAMÍLIA E COMUNIDADE - Código 108. REQUISITOS: Diploma devidamente registrado de
conclusão de curso superior em Medicina, Residência Médica em Medicina de Família e
Comunidade e Registro Profissional no Conselho competente". LEIA-SE: "2.1.8. CARGO:
MÉDICO/MEDICINA DE FAMÍLIA E COMUNIDADE - Código 108. REQUISITOS: Diploma
devidamente registrado de conclusão de curso superior em Medicina, Residência Médica
em Medicina de Família e Comunidade ou Título de Especialista em Medicina de Família e
Comunidade conferido pela Associação Médica Brasileira (AMB) e Registro Profissional no
Conselho competente".

MIRIAN DANTAS DOS SANTOS
Pró-Reitora de Gestão de Pessoas

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 69/2019 - UASG 153114

Nº Processo: 230785111101912. Objeto: Aquisição de equipamentos para constituição de
estúdio de música, Smart TV LED, Câmeras de Segurança e Quadro Branco para o Curso de
Música Popular do Instituto de Artes. Total de Itens Licitados: 23. Edital: 12/07/2019 das
08h30 às 11h30 e das 12h00 às 17h30. Endereço: Av.paulo Gama, 110 - 5.andar Delit,
Farroupilha - Porto Alegre/RS ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/153114-5-
00069-2019. Entrega das Propostas: a partir de 12/07/2019 às 08h30 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 24/07/2019 às 10h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Informações Gerais: .

JOSE JOAO MARIA DE AZEVEDO
Diretor Delit

(SIASGnet - 11/07/2019) 153114-15235-2019NE008078

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-07-12T00:23:02-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial